Qui enim uoluptatem solam spectat audientis, dummodo eam sequatur, uera an falsa, probabilia an incredibilia dicat, nihil sua credit referre. Quod si quando uerisimilia, aut uera dicit, emixiusque colorem tuetur ueritatis, non

Finis primi generis, uoluptas auditoris.

in oratione
a poeta historiam que fiam fit
nec deum aut historiam
tuo uisum tam eum
q. f. p. f. h. a. c. a. p. e. d. p. a.
s. p. u. r. e. p. a. r. e.

id tantum ex sua facit persona, quantum ex illius persona, cui talia tribuit. quoque; sine illi congruentiora, sic dicuntur. Aut praesepae in his, ubi uana affectus specie mouere cupit auditorē. Aptissima est enim talibus ueri similitudo. Quodque praecipit Horatius, Ficta uoluptatis causa, sint proxima ueris: id non in uoluptate modo, sed in omni affectu praecipud est obseruandum. Scriptores autem rerum e contrario, primam omnium ueritatem expetunt, posterior uoluptatis est cura, Si tamen legem illam, quam sanxisse Thucydides historiae uidentur, obseruare uelint, malintque rem perpetuo duraturam cōficere, quam gratiam breuem mereri. Vera autem dicunt haec tēus ut sua sint conscientia contenti: neque sollicitē querendum putant, quomodo fiat lectori fides eorum quae recensent: quando & grandia pleraque & ad incredibile quantumque accedentia, uelut ex periculo petunt, ut admiratione lectorē deinceant. Sic ubi uerō ponuntur aliqua faciendae fidei, talia ferē sunt, ut magis grauitatem auctoritatemque scriptoris commendent, quam rem probēt. Cuiusmodi sunt seire se mere dabilia & fidem excedētia narrare, sed ita tamen à maioribus accepisse, ita posteris tradituros: uel compertum sibi, re sic habere: constanter se uerum in qualicumque hominum opinione dicturos. quandoque uerō ne sibi quidem satis probari, quare quemque pro suo captu dempturum additurumue fidem. Quare probabilitatis abunde est istis, rem tradi sic, ut non sit improbanda, id est, ut uera dicantur. Deinde, ne uideantur falsa: quod fit, si neque inter se dissideant, neque temporibus, personis, locis, ea quae traduntur, discrepent. Pleraque enim uera, turbato ordine coniunctioneque rerum, incredibilia uidentur. contra falsa, disposita ut singulae inter se partes congruant, uerisimorum implent fidem.

Secundi generis finis, ut uera sint quae dicuntur.

Causa autem quamobrem parata sit scriptori fides, cum ex scriptoris persona, quod nihil tale uideatur, quare debeat potius uelle falsa tradendo ledere existimationem suam, quam uera dicendo sancti grauisque uiri de se opinionem ad posteros transmittere: tum quod lectoris parum aut per sepe nihil interest sic uel sic re esse arbitrari: praesertim si non aliunde paratum sit, quo possit uanitas scribentis coargui: quale Herodoto & nonnullis quoque scriptorum, qui indulserunt ingenii suis, contigit. In reliquis facile lector accedit. Mauult enim (quod uulgo dici solet) credere quam exquirere. Aperta ergo sunt apud eos omnia, erecta, sublimia, securae: ut qui non timeant, non timeantur. At in expositionibus iis, quibus fides alicui rei queritur, non satis est esse nerae quae exponuntur: sed & firma, & uelut fidem sibi ipsis facientia oportet esse: tum ad id cui probando destinantur ita accommodata, ut capita fidei faciendae confirmandarumque rerum nostrarum omnia possint inde depromi. Instat enim aduersarius, & suspecta habet omnia, neque quaequam impune dimittit, & uel negat, quae nocitura sunt: uel si id nequit uertere in suos usus, & ad se rapere conatur, efficereque ut uel profint, uel utique quam minimum obsint.

Omnis ergo disputantis expositio, quae probando alicui destinatur, necesse est duo praecipue habeat. Prius est, ut probabilis sit, nec enim fides alteri rei per eam parari poterit, si dubiae sit ipsa & ambiguae fidei. Deinde, ut accommodata sit, id est, ut illi rei, quam probare per eam uolumus, apte iungatur, sicque expositio fiat, ut commodè fides ex ipsa possit duci. Parum est enim, ipsam per se probabile esse, si non id quod probare conamur, colligere per eam possumus.

Finis generis rerum, ut fidei faciendae in iis, quorum gratia exponitur.

Duo necessariae expositioni ei, qua quis fidei facere conatur.

Probabilis sit expositio, si sit argumentosa, si consentanea rebus, si per se consequens. Argumentosa est, quae causas habet rerum. Causas autem ut habeat, non modo summa rerum quas exponimus, ut sunt causae belli gesti, causae pestilentiae, aliarumque rerum quae solent a scriptoribus ante ipsas res explicari. Qualis est etiam pro Milone tota fere narratio. Causas enim habet, primum, quare Clodius animum praeturae suae in Milonis consulatum distulerit. Hinc, quare Milonem occidendum destinauerit. Demum, quare hoc loco, hoc tempore. Sed in singulis etiam partibus, expositionis causas addimus, cuiusmodi est, sepe fugam Danaum Troia cupiere relicta Moliri: causam addidit, Et longo fessis decedere bello. Quod reuera quidem argumentatio, quantum colorem habeat & faciem expositionis. Sic etiam assensere omnes. Quare assenserunt: quia quae sibi quisque timebat, Vnius in miseri exitium conuersa tulere. Sed & alia nonnunquam ponuntur argumenta. Ut, Sanguine placatis uentos & uirgine caesa: argumentum est eius quod sequitur, Sanguine quaerendi reditus. Et pro Milone: Etenim palam dicebat, consulatum Miloni eripi non posse, uitam posse. Subdit orator, Significauit hoc sepe in senatu, dixit in concione. Quin etiam Fauonio, & reliqua quae sequuntur, prioris illius sunt haec uelut indicia. Consentanea erit expositio, si personis, locis, temporibus, rebus consentiat. Personis quidem, si quales sunt, talia facta earum dictaque effingantur. Nec enim eadem conuenient Achilli, & Nestori, & Ulyssi uerba: nec eadem facta erunt in his probabilia. Sic & alia facinorosa, alia uirum, alia doctum, alia indoctum, alia militem, alia togatum decebunt. Locis & temporibus accommodabitur: si quo loco unumquodque, quo tempore uerisimile est factum esse, sic exponatur. Rebus uero conue-

Quomodo consentanea.

Quomodo uelut non consentanea

Argumentosa est, quae causas habet rerum. Causas autem ut habeat, non modo summa rerum quas exponimus, ut sunt causae belli gesti, causae pestilentiae, aliarumque rerum quae solent a scriptoribus ante ipsas res explicari. Qualis est etiam pro Milone tota fere narratio. Causas enim habet, primum, quare Clodius animum praeturae suae in Milonis consulatum distulerit. Hinc, quare Milonem occidendum destinauerit. Demum, quare hoc loco, hoc tempore. Sed in singulis etiam partibus, expositionis causas addimus, cuiusmodi est, sepe fugam Danaum Troia cupiere relicta Moliri: causam addidit, Et longo fessis decedere bello. Quod reuera quidem argumentatio, quantum colorem habeat & faciem expositionis. Sic etiam assensere omnes. Quare assenserunt: quia quae sibi quisque timebat, Vnius in miseri exitium conuersa tulere. Sed & alia nonnunquam ponuntur argumenta. Ut, Sanguine placatis uentos & uirgine caesa: argumentum est eius quod sequitur, Sanguine quaerendi reditus. Et pro Milone: Etenim palam dicebat, consulatum Miloni eripi non posse, uitam posse. Subdit orator, Significauit hoc sepe in senatu, dixit in concione. Quin etiam Fauonio, & reliqua quae sequuntur, prioris illius sunt haec uelut indicia. Consentanea erit expositio, si personis, locis, temporibus, rebus consentiat. Personis quidem, si quales sunt, talia facta earum dictaque effingantur. Nec enim eadem conuenient Achilli, & Nestori, & Ulyssi uerba: nec eadem facta erunt in his probabilia. Sic & alia facinorosa, alia uirum, alia doctum, alia indoctum, alia militem, alia togatum decebunt. Locis & temporibus accommodabitur: si quo loco unumquodque, quo tempore uerisimile est factum esse, sic exponatur. Rebus uero conue-

Quomodo con-
sequens.

nier, si letis incunda, serijs grauis, ridiculis faceta, insignibus ornata, tristibus acerba tribuatur expositio. Consequens autem erit, non modo, si prioribus sequentia non discreper: id enim potius est uitium fugisse, quam aliquam laudem meruisse: sed si sic exponantur priora, ut uel ex ijs quæ posterius dicuntur expectentur, & propemodum auditor ipse sibi subiiciat ea: uel qualiacunque dicentur, tamen cuncta uideantur ex priorum fide pendere. Quod diligentissimè obseruatum est Ciceroni pro Milone. Quamquam enim ancipitis fidei sit, & (ut creditur) ad insidiarum ratione, falsa narratio: quoniam fortuitam eam pugnam fuisse traditur: sic tamen omnia per gradus quosdam certa serie feruntur, ut nihil percipere possis, quod non cohereat prioribus, & ueluti uinculo conexum sit, ut tãdem uestigijs quibusdã ad eãdem, uelut manu præhendendam, ueniat. Plus habet negotij id quod diximus secundum esse debere in expositione, ut accommodata sit ad id cui per eam paranda est fides. Nã probabilis est ratio, cum sint omnia quandoque quæ sunt in expositione confessa parti utrique. Formare autem aptè & accommodatè instituto nostro expositionem, id fundamentum sedesque totius nostræ disputationis. Hoc est enim quo præparatur in foro iudex, & ad omnem sequentium argumentationum confirmationem componitur. Ante omnia igitur uidè dum est, quid sit id, quod uolumus expositione, & cui ex ipsa quaeritur fides, idque cū omnibus expositionis partibus conferamus, & facile uidebimus, quid habeat res quod iuuet partes nostras, quid etiam quod offendat. Vbi totã enim pro nobis est, parum est quod metuamus: sic parum est quod si peremus, ubi obest tota. Deinde quæ profunt, danda est opera, ut plurimum iuuent: & eruenda argumenta explicandaque:

A tãdica sim
i postquam uenit
pellegar coherere
ipso modo
cur

Debet habere expositione
quæ in ratione probatur

Qua ratione po-
tissimum expo-
sitiõ rei proban-
de fiat accom-
moda.

Scipio p. 10
in amib)

quæ tum cum dicuntur, quanquam non cum summa rerum coniungantur, ut ipsam efficiant: ipsa tamen audientis cogitatione, colligentis apud animum suum, hoc ipso maxime profunt tunc, quia minus in ea parata uidetur. Quæ uero dubia sunt, & dicentis interpretatione possunt in hanc uel illam distrahi partem, sic tractanda sunt, ut nobis profint. Quæ nocent, mollienda sunt: curandumque, ut quamminimè obstant. Fiant autem hæc omnia argumentis, quæ sumuntur ex locis, quos superiore libro descripsimus: sed hæc argumenta ponuntur: nam ut ueniat quandoque argumentatio in expositionem, breuis tamen ea est, fitque non ita crebro. Quædam autè consulto narratur à nobis sic, ut plane falsa & incredibilia perspicere possint, quoties ea quæ ab aduersarijs uel pro se exposita sunt, uel aliquin confirmatura partes eorũ uiderentur, sic deprauatur cõtraria expositione, ut prorsus detrahatur eis fides.

Illud autem ferè uidetur obseruatum, ut indecumq; petitum semper ponat fauorabilem primum narrationis ingressum, & ab aliquo quod causam suam commendet auspicetur. Terentianus ille Simo, continentiam filij sui laudaturus, cum tutò etiam uersatum eum inter modesta parum ingenia uellet ostèdere, uideretque meretricis personam præsentem laudũ commemorationi indecentius inseri, & posse uideri obstare estimationi filij, quod talis personæ consuetudinem expeteret, uidemus ut altius petito principio molliuerit omnia: & rem ipsam, & personam, pro suspecta & aspera, fauorabilè reddiderit. Incipit ergo, Interea mulier quædam abhinc triennium Ex Andro commigravit huic uiciniæ. Ut iam neque ga neonis neque omnes urbis angulos peruagantis uideri possit, si consuetudinem tertium tantum annum uiciniæ sibi Pamphilus habeat. Reliqua quæ sequuntur, ad commendationem perti-

Fauorabilem esse debere narrationis ingressum.

Narratio Simo-
nis illius Teren-
tiani.

no appereu ubi appereu
ne hinc tãdica

ne 2/3 salicis

nent mulieris, inopia & cognatorum negligentia coacta, e-
 gregia forma, atque etate integra. Videmus hic quanta huic
 delinquēdi excusatio, desert.a à cognatis & inopi: quāta fa-
 cultas, iuueni & formosae. Hæc tamen inter ista, primūm pu-
 dice, nec id solum, sed parcè ac duriter agebat, lana ac tela
 uictum queritans: ut obstinatioi tuēdi pudoris perspicui pos-
 sit. Hinc iam paulatim uelut gradibus incipit labascere. Sed
 postquam amans accessit ad iuuenem: pretium pollicens ad
 mopem: non primo tamen cōgressu uicta est: sed unus & item
 alter. Quod iam consequens erat, ut diceret proiecisse eam
 pudorem, quanta id cura molluit, ut culpam eam cum omnibus
 communicaret, diceretque, Ita ut ingenium est omnium homi-
 num à labore procliue ad libidinem. Quod tamē cunctantis
 signum est, primūm accipit cōditionem, tum iam demum quæ-
 stum occipit. Quemadmodum ergo pictores, qui colorem pu-
 rum & nulla circumfusum umbra, leniter primūm, ut propè
 sensum fallāt, incipiunt adumbrare: deinde paulatim subcre-
 scente obscuritate, cum iam postremo atrum umbræ toti op-
 pressit colorem, nihilque præter nigrū sit, uidemur tamen no-
 bis primam illam coloris speciem, quam purā accepimus, quia
 paulatim deficit, nec abruptitur usquam, etiā in ipsa umbra
 ubi nullus iam est, inuenturi. Sic & per suasionē primūm ac-
 ceptam, quia non uidemus in sequentibus eripi, licet desinat
 etiam paulatim, & tandem quātum ad rem pertinet, deficiat:
 qui audit tamē, quia nusquam ubi auferretur uidit, uelut ad-
 huc subsit, ita sequitur animo & adhæret. Quanquam ergo
 poëta à pudica orsus, ad meretricem, hoc est, ab honestissima
 persona orationem ad fœdisimam deduxerit: commendatio-
 nem, & fauorem, quem in pudica sumpsit, quia per media cū-
 ctā quatenus potest retentat, etiam cum ad impudicam per-

obstinate in 60 huj

uenit, adhuc tuetur. Circumspicienda sunt igitur diligen-
 ter omnia, nec utique statim ab eo quod in præsentī est quæ-
 sione incipiendum, sed repetendus plerumque altius ordo re-
 rum, si sit in eis aliquid, quod prosit. Cicero pro Cluentio, nō
 statim incipit à criminibus corrupti iudicij, ut ea quatenus
 tueatur narret: sed à persona matris, quæ maxime Cluentium
 premebat, primūmque à nuptijs matris iuita duxit: quæ ut
 ad præsentium criminum ordinem nihil attinebant, sic summæ
 defensionis res ipsa indicat plurimum ea profuisse. Quinti-
 lianus autem sicut in cæco in limine, statim expositionem in-
 cipit ab incendio: quia nihil erat, quare altius repeteret: &
 hoc ipsum primūm, continuo firmissimum pro causa erat: sic alij repent
 in milite Mariano, à seueritate parētum & educationis cœ-
 pit. Pater, inquit, huic emeritis bello stipendijs. Prius ergo iā
 mentem militando durauerat. Ne tamen otio molliretur, ex-
 auctoratas armis manus agresti subegit labore. Hinc est ma-
 ter prædurā, præcis moribus, & perusta frigoribus ac soli-
 bus, & rustici operis difficultates obire cū marito solita. Ab
 hac educatum filium, uirum, & qui iam meruerat stipendia,
 & his assuetum moribus, quisquam de stupro appellabit: cū
 ne illam quidem quamuis fœminam quisquam fuerit appella-
 turus impune: præsertim cum & hic ipse semper aliquid ma-
 ius annis conaretur, & omni opere prima etatis annos con-
 tra uoluptates firmauerit. Sic natum, sic educatum, quis iam
 non indignissime ferat tentari de stupro? Similiter etiam cum
 alijs in locis, tū in matris infamia, in parte matris expositi-
 onem petit à natiuitate filij. Incipiens ergo, non fœmina, non
 mater inquit, sed matrona: ut statim ex nominis eius reuerē-
 tia fauorem aliquem capter. Cuius puellares annos: quo in-
 credibilius iam sit in grandiore natu. Et cuius primam rit-

Cautè esse exor-
 diendum.

si sic de se de duo in op
 post se a nuptijs est

In declamat. Ce. h. a. e. s. g. n. a.
 cus in limine.

In declamat. Mi:
 les Marianus.

qui de d. m. b. t. e. p. a. n. t. h. o. r. a.
 u. d. e. b. i. n. e.

demque cōiugij mentem: quanto magis igitur assuetam iā & firmatam ad coniuales affectus? nulla libidinum resperfit infamia. Et cui impudēs rumor, qui parsurus utique nō fuisset ei: & suspicax maritus, quem non potuisset latere: nihil unquam potuit obijcere, nisi filium. Quis ergo iā credat incautiorem & inuuenta ab omnibus alijs intactā libidinibus, seniore & peritam rerum in filio demum peccare cœpisse? Simile est quod paulopost sequitur. Natum de se continuo, si quid ipsi creditis, impatientius complexa quam reliqua, parentes, non in nutrices nec in ministeria seposuit, suis aluit uberibus, suo fouit amplexu. Quo magis potuit munire sequētis aetatis indulgentiam, & affectum notabilem, quā hac educatione? Ante causam sunt hęc. Sed illud etiam quod sequitur: Accendebat hanc erga unicum optimæ matris impatientiam rigidus pater, asper maritus. Simul itaque patris suspicionem & rumorem, asperitati patris assignat. Et hi quidē qui præcipui sunt causę colores, & quibus ferē causa est inmixta, extra causam sunt. Ducuntur tamen ex his, quę sunt in ea, fidemque inde habent. Primę enim iuuentæ integritas, uelut certa est corā tali marito, qui fuit paratus accepta suspicionem filium occidere. Sic quod & ipsa aluerit infantem, reliqui temporis affectus credibile facit: cū soleat omnium matrum in recens natos impatientissimus animus esse. Et patris asperitas & mariti ex præsentis litis conditione descendunt. Asperum enim maritum fuisse uerisimile est, quem malę tractationis uxor coacta est facere reum: asperum patrem, qui rumori quę fuit filij morte satisfacere. Præcipui uerō cōsiliij est, uidere, non modo quę primo aspectu tanquam profertur a blandiuntur, uel tanquā nocitura terreant: sed altius cūcta introspicere, & si quid subsit etiam quod possit offendere.

Non inde continuo exordienti quod primo aspectu blanditur, sed diligentem inuadam, ut quid subsit, quod possit offendere.

re, seruari. In Cæco in limine, quid magis uidebatur esse pro filio, quā si pietas in patrem maxima ostēderetur? qui fuerit autem illud imprudentius secutus, dicit filium cum primū in incendium cucurrerit, extulisse sine cunctatione patrem: & quo plenius sit meritum filij, illam miserabiliorem, illam debiliorem reliquisse. Quintilianus autem cum uideret, quantum fauoris accederet ex patre, tantum causę ex matre periturum: quinetiam uisum iri, patrem illi inuisum quandoque potuisse fieri, qui potuerit eū damno maternę pietatis amare: facit ergo miseros parentes prope periisse pietatis equalitate, dum dubitat utrum prius efferat: & dicit tandem orator quanquam nolente id audire filio, patrem esse electum. Contrā, uidetur in matris infamia, primo aspectu matri nocitura benignior cū filio consuetudo. Non putauit tamē negandum, cum ex persona matris multo possit honestius defendi: amplectiturque tāquam simplicitatem illam materni amoris. Omnis igitur miserę cum filio sermo, omnis in publicum pariter egressus. Subdit deinde simplicem innocentem, nihilque metuentis securitatem. Gaudebat etiam quod laudandus occurribus, quod omni frequentia ceterūque conspicuus, populo iam ipse fateretur, quod plus amaretur a matre. In summa, si animū nobis sumamus aduersarij, & subinde singula quę ueniunt in expositionem apprehendamus, interrogemusque nos, quid hoc ad rem? qua parte proderit? tum si uiderimus, quo pacto uolumus ostendere aduersario prodesse: facile uidebimus etiam, quomodo narraanda sunt, ut profint. Et quo modo quę uidentur ob stare nobis, discutere uolumus, ea etiam excludēda sunt in expositione, ne noceant. Nec est quod quisquam putet, quanuis a solis propemodum oratoribus exēpla sumpserimus, idcirco nō esse in alijs artibus locū expositioni.

Nā & qui in Philosophia disputant, persæpe exponāt oportet. Nec enim sicubi recondita res aliqua deducitur in certamen, satis commodè tractari potest, nisi prius exposuerit is, contra quem differitur, omnem ordinem rei, quomodo habere eam putet, & quo pacto affirmet eam, quòue neget. Vnde uideamus in plerisque disputationibus, in quibus non exposuit mētē suam qui eam differitur, cum ille aliud defendat, aliud aduersarius petat, argumentationes omnes effundi in uētum, & solum superuacuis clamoribus diem teri. Ioannes Scotus itaque solet persæpe, sicubi perplexior quæstio incidit, uelut expositionis præponere formam imaginandæ rei. Quæ quādo sic explicatur, ut quadret, constentque sibi omnes partes eius, incredibile est, quantum facultatis tuendæ rei adijciat. Id autem non alijs præceptis quàm eis quæ tradidimus fieri, quisquis experiri uolet, facild uidebit.

Primum sequuntur poëtæ.] Horatius tamen in arte poëtica, tria poëtarum genera facit, quorum alij solam legentium voluptatem, alij uilitatem, alij quantar hæc utraque: Aut (inquit) prodesse uolunt, aut delectare poëtæ, Aut simul, & iucunda, & idonea dicere uita. Et paulò post: Omne tulit punctum qui miscuit uile dulci.

Historia lex.

Scriptores rerum è contrario primam omnium ueritatem expetunt.] Cicero secundo de Oratore. Nam quis nescit (inquit) primam esse historie legem, ne quid falsi dicere audeat: deinde, ne quid ueri non audeat, de qua suspicio gratia sit in scribendo, ne quid simulantur.

Thucydides.

Quam sanxisset Thucydides historia: uidetur.] Hic est Thucydides ille Atheniensis, Olori filius, inter historia: scriptores facile princeps, qui à suis in exilium missus, bellum Peloponnesiacum, cuius supra mentionem feci, octo libris complexus est.

Herodotus.

Quale Herodoto.] Hic patrem habuit Lyxium: matrem Dryo. Cumque patria Haliarnasensis esset, propter Lygdamin tyranum inde Samum profectus est: ubi & Ionicam linguam edoctus, nouem scripsit libros Historiarum, sed qui plus fabularum, quam ueræ historie continent. Omnis disputantis expositio.] Hic loco toti intelligendis exætius, non minimum momenti attulerint ea, quæ R herotes præcipiunt de narratione: in qua tria cum primis exigi aiunt, ut sit perspicua, ut breuis, ut uersimilis. Porro, quæ exëpla affert ex Virgilio & Cicerone, ea partim superius scripta à nobis sunt: partim sunt eiusdemodi, ut uel minimum, si hic ascribantur, collatura uideantur intelligendis uerbis Rodol. Itaque ea omittimus. Sed hæc argumenta ponuntur.] Hoc ipsum quarto Institutio libris hinc uerbis dicit Quintilianus. Argumentabimur (inquit) in narratione, ut dixi, nunquam: arguente utum ponemus aliquando. Et in eodem capite: Ne illud quidem inquit, fuerit inutile, femina quedam probationi spargere, uerum sic, ut narrationem esse meminimus, non probationem. Nonnunquam tamen etiam argumento aliquo confirmabimus quod proposuimus: sed simpliciter, & breui, &c. Quæ uelidcirco ascribenda huc uidebantur, quod hic locus Rodolphi, ut quidem uidebatur mihi, non uisue,

quaque uacabat mendis. Eramque hoc quicquid erronis erat, planè assignaturus ty pographis, nisi pridie quam in hunc locum scribere cœpissim, allatum ad me fuisset exemplar scriptum. Id in eum usque diem delituerat: Daunteriæ, primum apud Iacobum Fabrum, deinde apud istos, quos uocant fratres. Quid multis? Theaurum aliquem inuenisse mihi uidebar: sed posteaquam aperui, postquam cœpi euoluere: aliud nihil quàm sylus quædam futuri adhuc operis deprehendi: in ijs præsertim, quæ sua manu exararat Rodolphus. Quadruplex enim scriptura, aut si id mauis, character erat: & qua scripta essent manu ipsius, id iam constabat ex epistola quadam eius, ad Langium, cuius nobis legendæ copiam fecerat anno superiore amicus quidam. In ijs ergo alia uelut obeliscis consosæ erant, alia rursus ceu asterisci quidam in margine notata. Quædam his tære paucis interim commutatis uerbis repetebantur: quedam immutata sic erant, ut uix agnosceres. Quoties autem capita tota, uel expuncta omniuo, uel in alium erant locum traducta: quoties pagellæ aliquot desiderabantur: quoties interlitris medijs, margo occupatus sic erat, ut extrema uerba legi non possent: quoties ita consula, atque permittita omnia, ut nec caput, nec pes usquam existeret? Id ergo exemplar, quamquam hac parte alterius quàm Rodolphi manu scriptum, habebat ad hunc modum. Fuit autem hæc omnia argumentis, quæ sumuntur ex locis, quos superiore descripsimus: sed hic argumenta ponuntur. Nā ut ueniatur quandoque argumentatio in expositionem &c. Quæ lectio & ipsa parum ardet: apparetque mihi, hæc esse sententiam eorum qua scribere destinata Rodolphus. Fiant autem hæc omnia argumentis, quæ sumuntur ex locis quos superiore libro descripsimus: uerum ea hic argumenta ponuntur tantum, non etiam explicantur. Nam ut ueniatur quandoque argumentatio in expositionem, breuis tamen ea est, sitque non ita crebro. Quæ lectio planè consona est ei quod habet Fabius, ponendum nonnunquam esse in narratione argumentum, at nunquam esse id argumentum explicandum. Hoc enim est quod argumentari dicimus: cui ex sententiæ Ciceronis, argumentatio aliud nõ fit, quàm argumenta explicatio. Terentianus ille (Simo.) Verba Terentij in Andria sic habent:

Simo. Interea mulier quædam ab hinc triennium

Ex Andro conuigrauit huc uictoria,

Inopia & cognatorum negligentia

Coacta, egregia forma, atque ætate integra.

Sofia. Hæc uero, ne quid Andria apportet mali.

Simo. Primum hæc pudicè uitam, parçè ac duriter

Agebat, lana & tela uictum queritans:

Sed postquam amans accessit pretium pollicens

Uisus & itum alter, ita ut ingenium est omnium

Hominum à labore proclue ad libidinem,

Accipit conditionem, dein questum occipit.

Cicero pro Cluentio.) Duo diximus Cluentio obiecta fuisse, iudicium corruptum, & ueneficium. Horum prius illud defensus Cicero narrationem incipit à secleratissimis nuptijs matris, cui nomen Sofia. Ea, capta amore generi sui Aunij Melini, primum huc impulerat inuenem, ut filiam suam Cluentiam domo exigeret: deinde ipsa eidem nuperat: quod factum mire initio narrationis exagitat Cicero, docens hinc omnium malorum fontem originemque extitisse. Tum in matris infamia.] Hæc declamatio hodie in scribitur. Infamis in matrem. In ea Fabius orditur narrationem hoc modo. Matrona, iudices, cuius puellares annos, primam rudemque, coniungit mentem, nulla libidinum, respersit infamia: cui impudens rumor, suspicax maritus, nihil unquam potuit obicere, nisi filium: quæ pudicitia prima fiducia est, addidit partum, quem mater agnosceret. Natum de se continuo, si quid ipsi creditus, impatiens complexa, quæ n reliquæ matres, non in nutrices, nec in ministras seposuit: suis luit uerberibus, suo fuit amplexu. Nunquid & hos annos paricida: nunquid & pueritiam miseris iuuenis infamas? Actum est de sacrorum noninum fide, si ut uideatur innocens mater, ætas tantum filij facit. Accedebat hæc erga uictum optima: matris impatiens: trigulus pater, alper matris: & sibi uide-

hatur parum implere, quem pro duobus cōferebat affectum. Rarus hic nanque ad ocula, difficilis amplexibus, & qui vnicum aspiceret animo, quo quandoque posset occidere: fecit vt notabilior esset charitas matris. Omnis igitur miserat fermo cum filio omnis in publicum pariter egressus. Gaudebat etiam, quod laudandus occurribus, quod omni frequentia ceterique conspicuus, populo iam ipse fateretur, quod plus amaretur à matre &c. Reliqua vel acta iam sunt, vel per se fatas aperta.

Quot, & quæ orationis cuiusque partes. CAP. XVII.

Quot orationis partes fecerit Cicero.

In lib. de Oratore ad Q. Fratrem.

Quot Aristoteles.

Quæ oratio sola vna parte possit esse contenta.

R Eliquum est, de oratione, ut dicamus quot sint partes eius. Cicero libris illis, quos de Rhetoricis adoleſcēti sibi rudes, & imperfectos excidisse scribit, sex fecit. Eis quos postea uelut exactiori cura compositos edidit, solum quatuor uoluit esse: quarum duæ rem docerent, narratio & confirmatio: duæ mouerent auditorem, exordium & peroratio. Aristoteles duas tantum quæ necessariae essent putauit propositionem, & confirmationem: narrationem propositionem esse, & non semper necessariam, nisi cum longior, & perplexior res incidisset. Exordium, & perorationem (quemadmodum & Cicero sensit) non ad rem, sed auditore pertinere. Sed illi de ciuili tantum oratione dixerunt, nos in uniuersum dicamus. Oratio, quæ credentem habet auditorem, & sola expositione constat, sola expositione potest esse contenta: ut sunt Aristotelis nonnulla, cuiusmodi est prædicamentorum protinus à re sumptum initium: Eorum quæ dicuntur, quædam complexim dicuntur, quædam sine complexione. Et posteriorum itidem: Omnis doctrina, & omnis disciplina intellectiua, ex priore fit cognitione. Sic Casar libros belli Gallici incepit: Gallia omnis diuiditur in partes tres. Sed in illis fortè alia sit ratio, quoniam commentarios solum & indices rerum uoluit esse illis, qui post essent ea scripturi. Vt cumq; tamen nihil est quod ad absolutionem operis extra desideretur. Vt plurimum autè duas ferè partes habet hoc orationis genus. Exordii enim sepe præponitur ornadi magis

die dicit ad ad 10 25 fuit...
preparat et res in cuius...
fones

no q. p. 100 libo sed f. p. 100
libo ubi dicitur q. p. 100
re oratione ad p. 100
la cum uerborum hanc oratione
sep. 100 nulli

operis gratia, quæ quia res id exigat. Cicero quandoque, in his præcipue, quæ sine dialogo sunt, epilogum adiecit. Sed (ut dicimus) una tantum pars est necessaria. Quæ argumentatione constat oratio, duas habeat partes necesse est, expositione latius fusam, et in propositionem collectam, pro rei de qua disseritur qualitate, proinde ut uel simplex est, uel uarijs partibus perplexa, & uel cognita est audienti, uel ignorata. Nec alias desiderat partes, si sit eiusmodi quæstio, de qua disseritur, quæ cognitionis sit solum: quæq; sic, uel sic accipi, nihil interfit, & dicentis, & audientis. Etiam si actionis sit, si paratâ habeat beneuolentiam, neq; gratiam sibi ex cuiusquâ periculis petat, exordio nõ indiget: ut sunt laudationes, actiones gratiarum, & reliqua id genus. Cicero ergo acturus Quiritibus de reditu suo gratias, statim à re cepit. Et Ausonius protinus: Ago tibi gratias imperator Auguste. Quod si dicentis existimatio ducetur in discrimen, si quid fortè audientis offender animû, præfundum erit nimirû, & exordio munitus cõtra obstantia qui dicit. Sic si fuerint in decursu dictionis exasperata aures, placandæ erunt epilogo. Et enumeratione redigenda in summâ quæ dicta sunt, si multa mentè memoriamq; audientis fugitura dixerimus. At ubi uel res auditoris agetur: uel is perinde tanquâ agatur, fauebit aut oderit: nec iudicium solû audientis, sed propè certâs asserat, aut inter dicendum accipiet studium: ibi quatuor partes orationis res ipsa poscet: duas, captadæ auditoris animo paratas, duas rei docendæ. Quarum quæ ad docendû pertinent, narratio, & confirmatio: hæc, argumentatio est: illa, expositio: de quibus satis multis (quatenus huius est instituti) diximus. Reliquæ duæ quæ per mouedò destinatur auditori, principii & peroratio, partim argumentatione constât, partim expositioe.

Quæ duabus.

est si...
fines...
49

si res necessariae...

Quod precatus ab Ioue Opti. Max. ceterisque dijs immortalibus. Quiritibus &c. Exordium est orationis qua Gratiano gratias agit, pro demando dato sibi constituto.

in genere deliberatio. Quæ exigat partes quatuor.

quæ...
tunc...
Exordii munera...
tina.

S 4

pluribus res quæ concipi...
expositio...
Cicero...
si uoluerit...
necesse est

Principij tria ferè constat esse munera: ut beneuolum faciat
auditorum, ut attentum, ut docilem. Quorum priora duo argu-
mentatione propemodum cõficiuntur, postremũ expositione.
Perorationis itè tria sunt, ut conciliet auditorẽ sibi, ut ad-
uersario faciat infensum, ut collectis enumeratione capitibus
rerũ, que tota demonstrat oratione, audiētis ea memoria
affigat. Quorũ postremũ expositionis habet naturam: prio-
ra similia sunt argumentationi. Sanè si demus sanctum, &
incorruptũ auditorẽ, non gratia, nõ offensis obnoxiiũ: sufficit
principio docilitas, & enumeratio perorationi. Ad illos quo-
rum animos, amor, ira, spes, metus, fauor, inuidia poterit au-
ferre, reliqua adhibẽtur. Dociles facimus auditores, si breui
summa, que dicturi sumus, uelut oculis subijciamus, ostenda-
mũsq; ordinem rerum dicendarum, & in partes orationẽ di-
ducamus. Enumerãdi quoq; est expedita ratio, si firmamẽ-
ta singularũ argumentationũ colligẽtes, dicamus, cum hæc &
hæc probauerimus, non uidere nos, quid amplius quisquã de
re dubitet, aut quid istis respondere aduersarius possit: aut
aliqua figura alia utamur, cuiusmodi multæ ponuntur ab au-
toribus, & multo plures possunt fieri. Beneuolẽtia, odium,
misericordia, ira, rebus quidẽ nõ distat in principio, & per-
oratione: tractatione uerò, & eloquendi ratione, multũ diffe-
runt. Lenius enim & modestius in principio proferunt se, nõ
dũ cõciliato nobis, aut ducto in partem nostrã auditore. In
peroratione, cum flexus est oratione accessitq; nobis, & pro-
mis omnia x animis accipitur: tum ardet affectibus cuncta, tum
obijcitur auditoris iræ aduersarius, tum nostras partes mise-
ratio lacrymæq; commendant. Cum fiant autem hæc omnia
affectuum per motione, quod pacto oporteat ea expediri, pau-
lo post aperitur, cum in commune que pertinet ad affectuũ

*hanc uel in uentura epistola
ne sit admonitio uel sit
palliatio*

Trium perora-
tionum.

Docilitas in exor-
dio.

Enumeratio in
peroratione.

Cõparatio prin-
cipij cum perora-
tione.

Auribus.

*ubi bene uel sit
beneuolentia aut pro-
prietate uel sit
re*

naturam, & que sit ratio eorum tractandorum, dicimus.
Ducenda sunt autem exordia, non ex his que causam confir-
mant, aut rem de qua queritur, docent: cõfirmatio enim fiet,
non exordium: sed ex eis, que circa res personæ sue posita, sa-
uorem, aut alienationem audientis paratur uidentur, quibus
non tam rem seclusus, quam animum suum, pronunciaturus for-
tè sit de questione. Si quis autem perditorem, que sit audi-
toris, de persona dicentis, de causa, de aduersarijs, opinio:
quantum permotus aduersariorum oratione sit, quid in per-
sonis rebusque fauorabile, aut infensum: facile uidebit, unde
beneuolentia sibi concilianda, quomodo aduersarijs odiũ of-
fundendum, quomodo conflata iam sibi inuidia occurrẽdũ.
Nec enim solum datur opera, ut audientis nobis animum ad-
iungamus, sed ut alienatum etiam nobis exasperatumq; pla-
cemus. Quod si quando breuiter in exordio capita aliqua no-
strarum aut aduersæ partis argumentationum perstringimus,
quod persæpè fieri solet, cum uehementius adductus aduer-
sariorum oratione uidetur auditor, non facimus id tamẽ, quod
probare uelimus ibi, aut confirmare causam, sed ut spem fa-
ciamus hac qualicũque labefactione, postea nos omnia de-
monstraturos. Demetrius itaque apud Liuium Persi fratri
responsurus, lacrymas fratris primũ inuasit, quomã uide-
batur illis maxime ualuisse apud patrem, quem iam pridem
magis secundum Persen sentire credebat. Deinde in reliqua
incurrit. Benignus enim in singulis audiatur oportet, cui uer-
bius ea prosequitur, ubi omnium simul, quantulumcumque hoc
fuerit, aliqua tamen ex parte antè subleuauerit fidem. Sic
Quintilianus in Pariete palmato, ingens domus spatij cruo-
re notatum, & noctem electam sceleri, & gladium adole-
scitis relictũ, & uno uulnere peractum scelus, & institutum fi-

Exordia unde du-
cenda.

Quomodo fiat,
ut in exordijs
quandoque capi-
ta aliquot argu-
mentationũ per-
stringamus.

Macedonici bel-
li lib. 10.

Declamatio est
in scripto apud
Quintil. hoc ne-
mine.

*hanc uel in uentura epistola
ne sit admonitio uel sit
palliatio*

*inconfessione
que est in scripto illic
que est in scripto illic
que est in scripto illic*

lium heredem, cuncta uelut delibans, aperit sibi iudicium au-
ris, facilioremque uiam defensionis suae sternit. Peroratio-
nis autem ferè hæc est ratio. Primum causæ fides enumerati-
one firmatur, si tamen ea sit causa, quæ propter magnitudi-
nem suam hanc diligentiam postulet. Postea approbata iam
causa, in liberius effertur oratio, & scelus rei augeo exag-
gerandoque accusator insectatur. Quandoque conditionem
eius etiam deslet, qui accepisse iniuriam dicitur. Cõtrà reus,
ubi iam defendit se, tum peroratione duram miserandamque
sortem suam ostendit, cui innocenti immeritò pericula struân-
tur: & graues casus, qui se maneat damnatum: & preces la-
chrymâsque, & omnia mouendæ misericordiæ experitur.
Nominquam & conspirationem contra se aduersariorum,
& crudelitatem premit: qui odia sua periculis & exitio cum-
pian innocetis explere. Quæ omnia suas capiunt quæstiones,
inueniendique ratione (ut prius ostendimus) nihil ab alijs dif-
ferunt: eloquendi uerò genere plurimum. In affectibus enim
præcipue regnat eloquentia. Nam quieta compositaq; mens
auditoris, quanuis sedata oratione, optime docebitur. Vis au-
tem omnis impetûsque & fulgura illa tonitruaque orationis,
qualia fuisse in Pericle memorant auctores, quæ nõ impellat
modo, sed auferant eripiantque sedibus suis animos: ea sunt
omnia, mouendis, turbandis, miscendisque affectibus parata.
Quæ sint ergo species orationis, & quid sit argumentatio,
quid expositio, quot partes habeat oratio, & quando usu ue-
niant, quibusue constent, hoc modo nobis sit explicatum.

Reliquum est de oratione, ut dicamus. Summa eorum, quæ hoc capite ab Rodol-
pho explicantur, est hæc. Quatuor ad summum esse possunt orationis cuiusque partes:
exordium, narratio, confirmatio, & epilogus. Quibus tamen non inueniuntur semper uten-
dum, sed interdum una, interdum duabus, interdum omnibus: prout postulanti præsens rei con-
ditio. Porro exordium est pars orationis, idoneè comparans animum auditoris ad reliquã
dictionem. Quod eueniat, si illum beneuolum, si attentum, si docilem fecerit. Narratio est
rei gestæ, aut perinde ut gestæ expositio. In qua tria hæc exiguntur, resti breuis, ut per-
spicua, ut credibilis. Confirmatio est, qua & nostra confirmamus, & aliena refellimus.

Partes orationis
quatuor.

Exordium.
Narratio.

Epilogus est artificiosa totius orationis conclusio. Etiam si nonnumquam & in media ora-
tione adhiberi consuevit. Constat duabus rebus, enumeratione & affectu. Enumeratio est
breuis eorum quæ tota oratione sparsim dicta sunt, repetitio. Affectus est vehementior
animi commotio, ut misericordia, indignatio, ira, inuidia, timor, spes, gaudium, dolor. Hæc
summa. Eis quos postea uel exactiori cura compositos addidit. In partitionibus
interrogatus à filio pater, quot sint partes orationis, quatuor illas esse respondit: quarum
duas ualere ad rem docendam, narrationem & confirmationem: reliquas duas ad impel-
lendos animos, principium & perorationem, siue epilogum. Sed in illis forte alia sit
ratio. Cicero in libro de claris oratoribus ad Brutum, de Cæsare loquens, Atque etiam
commentarios quosdam scripsit (inquit) rerum suarum, ualde quidem inquam probados.
Mihi enim sunt recti & uenusti, omni ornatu orationis tanquam ueste detecta: sed uol-
uit alios habere parata unde fumeret, qui uellent scribere hiltoriam. Inceptus gratum for-
tasse fecit, qui uoluit illa calamistris inuire. Sanos quidem à scribendo deterruit. Nihil
enim est in hiltoria, pura & illustri ueritate dulcius. Vt uenque, tamen nihil est, quod
absolutionem operis extra desideret. Quibus animaduertat, non vacare hunc locum
mendis: & tamen scriptum etiam exemplar hunc in modum habebat. Ego putem hoc pa-
tro scriptum fuisse à Rodolpho: Vt uenque, tamè nihil est, quod ad absolutionem operis ex-
tra desideret: aut certe hoc modo: Vt uenque, tamen nihil est, quod ad absolutionem ope-
ris extra desideret.

Quæ argumentatione constat oratio. Ne hunc quidem locum
fatis integrum esse, id constare uel hinc potest: quod cum duas partes initio proponat, de-
inde non nisi vnam enumerat. Et tamen in scripto exemplari etiam sic legitur. Mihi ap-
paret, hanc alterius partem omittendæ causam fuisse Rodolpho, quod priorem illam pau-
lorum pluribus prosequitur uerbis, quæ res interim esse in causa solet, ut ad reliqua sese finan-
tes, eorû quæ proposuimus partem aliquam omitteret. Ergo aut ego planè hallucinante,
aut hic locus integrè legi sic potest: Quæ autem argumentatione constat oratio, duas ha-
beat partes necesse est, expositionem latius fufam, uel in propositionem collectam, pro
rei de qua dissentitur qualitate, proinde ut uel simplex est, uel varijs partibus perplexa, &
uel cognita est audienti, uel ignorata: & argumentationem. Vt sit hic sensus: Eius ora-
tionis quæ argumentatione constat, duæ ut minimum partes sunt, expositio & argum-
entatio. Verum quod ad expositionem pertinet, ea non eadem semper ratione tractatur:
sed quandoque latius funditur, cum est causa perplexior, & auditori ignota: quandoque
contrà in paucissima contrahitur uerba, ut nihil aliud sit, quam breuis quadam eorû, quæ
tota oratione dicenda sunt propositio. Id quod tum fit, cum est causa simplex. neque vi-
que adeo incognita auditori, ut multis in ea explicanda uerbis sit opus. Quarum quæ
ad docendum pertinent. Quatuor, inquit, in hoc genere orationis sunt partes, è quibus
duæ ad rem docendam pertinent narratio & confirmatio: quarum priorem illam nos ex-
positionem, alteram argumentationem uocamus. Reliquæ duæ in hoc adhibentur, ut cõ-
moueat auditor, quæ sunt principium & peroratio. De quibus multa Fab. Quintilianus
libro quarto & sexto, & Cicero de Oratore ad Quintum fratrem. Sanè si demus san-
ctum & incorruptum auditorem. Sic Quintilianus libro duodecimo: Quod si mihi des
consilium iudicium sapientium, perquam multa recidam ex orationibus, non Ciceronis mo-
do, sed etiam eius qui est strictior multo Demosthenis. Neque enim affectus omnino mo-
uendi erunt, nec aures delectatione mulcendæ, cum etiam procemia superuacua esse apud
tales, Aristoteles exiitmet. Non enim trahentur illi sapientes. Propriè & significanter
rem indicare, probatice colligere, fatis est. Lenius enim & modestius in principio
profertur se. Ita habet libro quarto: Nec enim sum in hac, inquit, opinione, qua quidã
ut eo ditare prozeuim ab epilogo credam, quod in hoc præterita, in illo futura dicantur:
sed quod in ingressu parcius & modestius prætentanda est iudicis misericordia: in epi-
logo uerò liceat totos elundere affectus, & hictam orationem inter ferio perfonis, & de-
fectuos excitare, & pignora eorum producere, quæ minus exordijs sunt uisitata. Qua-
lia fuisse in Pericle memorant auctores. Multa sunt quæ de Periclis eloquentia passim
apud auctores occurrunt (ut, author est Cicero, & nos antè attingimus) fulgere, tonare,

Confirmatio.
Epilogus.
Enumeratio.
Affectus.

Commentarij
Cæsaris.

Quod dicitur ex-
ordium & epilo-
gus.

Pericles.

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

ac permiscere Græciam dictus est. Optare is solebat, ne quod vnquã sibi excideret verbum, quo offenderet populum. Adeo ei cordi erat, vt & diceret ea que ex Republica esse arbitraretur, & tamen non offenderet eos, citra quorum assensum nihil effici posset. Fuit eodem tempore quo Pericles, Athenis homo quidam non ignobilis Thucydides Milesius, Is aliquando interrogatus ab Archidamo rege Lacedæmoniorum, vter alteri palæstra, ipse Pericles an Pericles ipsi præfaret: equeidem præsto, inquit, ac hominem sterno: sed posteaquam surrexit, facile periuadet astantibus, non se sed me victum fuisse: efficitque dicendo, vt ipsius potius verbis, quàm suis illi oculis credant.

DE LOCORVM VSV, DEQVE PARANDA

ex locis copia. Vbi eam tamẽ principio questionem obiter pertractat, num quid inter sit inter locos Dialecticos & Rhetoricos.

Nullum inter locos Dialecticos & Rhetoricos esse discrimen, & solius proprii Dialectici munus esse, ut tractet de locis. CAP. XVIII.

Vlla ferẽ questio iniustus animo lectoris occurrere toto potuisset opere, quàm cum omnibus propè locis oratorum poetarumq; exemplis simus usi, quamnam credamus esse inter Dialecticos Rhetoricòsque locos differentiam: de qua nunc potissimum dicturi uidemur, cum tractatum locorum, hoc est, quomodo sint ad inuentionem loci accommodandi, sumus tradituri. Nam de inuentione, quã nos his libris aperire conamur, quãquam Dialectico tribuimus, plurã quàm Dialecticorum quisquam, Rhetores præceperunt: & locos magna ex parte eosdem quos priore libro descripsi, Cicero & Quintilianus, itemque alij qui Rhetorica complexi sunt, inseruerunt libris suis: & præter hos & alios quosdam, quos attributa personarum & rerum uocant, uelut proprios Rhetoris fecerunt locos. Et Boetius sic esse putauit, sic tradidit: cum in quarto libro Topicorum hanc ipsam tractaret questionẽ. Si uiderimus autẽ, quod sit proprium Dialectici, quod Rhetoris officium, quæ sit utriusque præscripta professio, non erit difficile uidere, utrius horum sit differere de locis: aut si sit utriusq; quo pacto tractãdos eos, hic sibi uel ille uendicabit. Et de Dialectice quidẽ, quod credamus esse munus illius, satis multis superius executi sumus.

Cap. 3. huius lib.

Num quid inter Rhetoricos ac Dialecticos locos interit.

Num quid inter Rhetoricos ac Dialecticos locos interit.

DIALECT. LIB. II

Oratorem uel Rhetora (eadem est enim nominis utriusque) quidam uoluerunt esse, qui de qualibet re posset aptè ornateque dicere. Quod si statuisent sic ut commoditas ipsa cultusque orationis, solius Rhetoris esset labor: ea uerò de quibus differeret, suis queque artibus relinquere esset aliquid fortasse quod dicitur. Sed illis parum usum est splendide ornateque dicendi laudem per se amplissimam oratori tribuere: nisi reliquarum omnium artium cumulũ propè immensum, iuri illius, ditioniq; subdidissent. Neque consummatũ eum dignum tanto putauerunt nomine, nisi idem de omnibus rebus simè sentiret, optime diceret. Quod si detur, fingamusque tam felicitis ingenij mortale aliquod esse pectus, ut artes, quibus nec singulis plene perdiscedis ullius hominis sufficit ætas, eas omnes unius studium possit assequi, memoria complecti: fatendum tamẽ erit, si tum de oratoris officio quaeratur, non questum iri de eo tanquam de discreta aliquis certæque artis sed tanquam de hominis officio, qui cunctas artes teneat animo comprehensas. Sed cum non donemus Rhetoris nomine eum, qui reliquas artes omnes perdidicerit: neque quicquam illi negotij cum Rhetorice putemus esse, nisi uiam, rationemque bene dicendi calleat: cõtrã uero qui sit hac instructus, & solam ciuiliũ questionum peritiã teneat, minimam utique artium humanarum partem: cũ hic laudi Rhetoris sibi nomẽ audeat asciscere, is que ipse solus sit, quem Rhetorum omnium libri doceãt & absoluãt, multò uidebũtur arctius Rhetorice contrahi fines. Aristoteles ergo ciuiliũ scientiã partem Rhetoricen uocat. Hermogenes etiam de ciuilibus questionibus dicere, Rhetoris censet esse. Cicero & Quintilianus quamuis aliud disputarint: non aliud tamen docent. Equidem non negauerim eum, qui sit de ciuilibus questionibus, hoc est,